XCVII. At Jugurtha, postquam oppidum Capsam, aliosque locos munitos et sibi utiles, simul et magnam pecuniam, amiserat, ad Bocchum nuncios mittit, "quam primum in Numidiam copias adduceret: prælii faciendi tempus adesse." Quem ubi cunc-

<sup>1</sup> *Igitur*, after a digression, "To return, then."

<sup>2</sup> *In paucis tempestatibus*, i. e. *intra parvum tempus*.

<sup>3</sup> *Ut illi quam plurimi deberent: illi for sibi*: a negligence not unfrequent; Comp. Cic. *de Leg.* i. 7. qui-

bus autem hæc sunt inter eos communia: *pro Rosc. Am.* 34; *pro Sest.* 24; Corn. Nepos, *Hannib.* 11. At Eumenes... nihil reperit nisi quod ad irridendum eum pertineret.

<sup>4</sup> *Joca*: only this form used in the time of Cicero: afterwards *joci, jocos*.

tari accepit, et dubium belli atque pacis rationes trahere<sup>1</sup>; rursus, uti antea, proximos ejus donis corrumpit, ipsique Mauro pollicetur Numidiæ partem tertiam, si aut Romani Africa expulsi, aut, integris suis finibus, bellum compositum foret. Eo præmio illectus, Bocchus cum magna multitudine Jugurtham accedit. Ita amborum exercitu conjuncto, Marius, jam in hiberna proficiscentem, vix decima parte die reliqua, invadunt: rati noctem, quæ jam aderat, victis sibi munimento fore, et, si vicissent, nullo impedimento<sup>2</sup>, quia locorum scientes erant; contra, Romanis utrumque casum in tenebris difficiliorem. Igitur, simul<sup>3</sup> consul ex multis de hostium adventu cognovit, et ipsi hostes aderant; et, priusquam exercitus aut instrui, aut sarcinas colligere<sup>4</sup>, denique antequam signum, aut imperium ullum, accipere quivit, equites Mauri atque Gætuli, non acie, neque ullo more prælii, sed catervatim, uti quosque fors conglobaverat, in nostros concurrunt; qui omnes, trepidi improvise metu, ac tamen virtutis memores, aut arma capiebant,

<sup>1</sup> *Belli atque pacis rationes trahere*, "was slowly weighing the arguments for war or peace." *trahere* implies the delay and hesitation of his counsels.

<sup>2</sup> *Nullo impedimento*, dat. cas. Priscian, vi. 7. 36. vetustissimi solent omnium in *-ius* terminantium genitivum, etiam in *-i* genitivum et in *-o* dativum proferre. Cic. *pro Mur.* 12. (if the reading is correct) ei quoque carmen compositum est, quum ceteris rebus absurdum, tum vero nullo usui

utrisque. Cæs. *B. C.* ii. 7. nullo usui. *B. G.* vi. 13. nullo concilio adhibetur. But it may be the ablative, as in Cic. *ad Att.* x. 18. majore impedimento fuerunt.

<sup>3</sup> *Simul—et*: no sooner—than. Comp. Tac. *Ann.* iv. 25. simul ceptus dies, et aderant in semisomnos.

<sup>4</sup> *Aut instrui, aut sarc. colligere*: "before the army was arrayed for fighting, or had (even) put the baggage together," (as usual before action).

aut capientes alios ab hostibus defensabant: pars equos escendere, obviam ire hostibus: pugna latrocinio magis, quam prælio<sup>1</sup>, similis fieri: sine signis, sine ordinibus, equites pedites permixti, cædere alios, alios obtruncare, multos, contra adversos acerrime pugnantes, ab tergo circumvenire: neque virtus neque arma satis tegere, quod hostes numero plures, et undique circumfusi: denique Romani, veteres<sup>2</sup> [novique], et ob ea scientes belli, si quos locus aut casus conjunxerat, orbem facere; atque ita ab omnibus partibus simul tecti et instructi hostium vim sustentabant.

XCVIII. Neque in eo tam aspero negotio terribus Marius, aut magis, quam antea, demisso animo fuit: sed cum turma sua, quam ex fortissimis magis, quam familiarissimis, paraverat, vagari passim: ac modo laborantibus suis succurrere, modo hostes, ubi confertissimi obstiterant, invadere: manu consulere<sup>3</sup> militibus, quoniam imperare, conturbatis omnibus, non poterat. Jamque dies consumtus erat, cum tamen barbari nihil remittere, atque, uti reges præceperant, noctem pro se<sup>4</sup> rati, acrius instare. Tum Marius ex

<sup>1</sup> *Latrocinio...prælio*. This opposition is frequently employed. Comp. Liv. xxix. 6. *latrociniiis magis quam justo bello gerebatur res*. Cic. in *Catil.* i. 10.

<sup>2</sup> *Veteres [novique]*. I put the last word in brackets as suspicious, though found in all the MSS., except one. It is explained, "the Romans being veterans and recruits, and on that account skilful in warfare," i. e. because they were not all recruits.

Sallust had used a similar combination, ch. 87. sic brevi spatio novi veteresque coaluere et virtus omnium æqualis facta: from which *novique* may have foisted into this passage.

<sup>3</sup> *Manu consulere*, etc., "since he could not aid his men as a general by giving orders, he aided them as a private soldier, by taking part in the combat personally."

<sup>4</sup> *Pro se*, "in their own favour."

copia rerum consilium trahit, atque, uti suis receptui locus esset, colles duos propinquos inter se occupat: quorum in uno, castris parum amplo, fons aquæ magnus erat; alter usui opportunus, quia, magna parte editus et præceps, pauca munimenta quærebat. Ceterum apud aquam Sullam cum equitibus noctem agitare jubet. Ipse paullatim dispersos milites, neque minus<sup>1</sup> hostibus conturbatis, in unum contrahit: dein cunctos pleno gradu<sup>2</sup> in collem subducit. Ita reges loci difficultate coacti, prælio deterrentur; neque tamen suos longius abire sinunt, sed, utroque colle multitudine circumdato, effusi consedere. Dein, crebris ignibus factis, plerumque noctis barbari suo more lætari, exsultare, strepere vocibus: et ipsi duces feroces, quia non fugerent, pro victoribus agere. Sed ea cuncta Romanis, ex tenebris et editioribus locis, facilia visu magnoque hortamento erant.

XCIX. Plurimum vero Marius imperitia hostium confirmatus, quam maximum silentium haberi jubet: ne signa quidem, uti per vigiliis solebant, canere<sup>3</sup>: deinde, ubi lux adventabat, defessis jam hostibus, et paullo ante somno captis, de improvise vigiles, item

<sup>1</sup> *Neque minus*, i. q. *non minus*: *neque* properly is equivalent to *et non*; but the copula is out of place here.

<sup>2</sup> *Pleno gradu*: "in quick time." Veget. i. 9. militari gradu xx. millia passuum horis quinque, duntaxat æstivis, conficienda sunt. *Pleno autem gradu*, qui citatior est, xxiv. millia peragenda sunt. Quicquid addideris jam *cursus* est, cujus spatium non potest definiri.

<sup>3</sup> *Per vigiliis...canere*. The night was divided into four watches, measured by the clepsydra or waterclock, and the changes were indicated by the sound of the trumpet and horn. Veget. iii. 8. a tubioine omnes vigiliæ committuntur, et finitis horis a cornicinis revocantur: per vigiliis, "for the watches," i. e. on account of. Comp. for this use of *per*, c. 79 and 85.

cohortium, turmarum, legionum tubicines, simul omnes signa canere, milites clamorem tollere, atque portis erumpere. Mauri atque Gætuli, ignoto et horribili sonitu repente exciti, neque fugere, neque arma capere, neque omnino facere aut providere quidquam, poterant : ita cunctos, strepitu, clamore, nullo subveniente, nostris instantibus, tumultu, terrore, formido, quasi vecordia, ceperat. Denique omnes fusi fugatique : arma et signa militaria pleraque capta : pluresque eo prælio, quam omnibus superioribus, interemti : nam somno et metu insolito impedita fuga.

C. Dein Marius, uti cœperat, in hiberna proficitur ; quæ, propter comœatum, in oppidis maritimis agere decreverat : neque tamen secors victoria, aut insolens, factus ; sed pariter, atque in conspectu hostium, quadrato agmine<sup>1</sup> incedere. Sulla cum equitatu apud dextimos<sup>2</sup>, in sinistra A. Manlius, cum funditoribus et sagittariis, præterea cohortes Ligurum, curabat : primos et extremos cum expeditis manipulis tribunos locaverat. Perfugæ, minime cari<sup>3</sup> et regionum scientissimi, hostium iter explorabant : simul consul, quasi nullo imposito, omnia providere ; apud omnes adesse ; laudare, increpare merentes. Ipse armatus, intentusque, item<sup>4</sup> milites cogeat : neque secus atque iter

<sup>1</sup> *Quadrato agmine*, "in a hollow square," i. e. arranged for defence in front, flanks and rear, with the baggage in the middle. The figure however was not a regular square, but an oblong.